

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày 27 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề trên địa bàn xã Tân Lợi năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 31/12/2020 về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Hớn Quản lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 về thực hiện chương trình “Giảm nghèo bền vững, gắn với đổi mới công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nâng cao mức sống của Nhân dân” giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 30/12/2022 về thực hiện chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 30/12/2022 về thu hút, chuyển đổi cơ cấu và nâng cao chất lượng nguồn lao động trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 25/02/2025 về thực hiện công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề trên địa bàn huyện năm 2025;

UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề trên địa bàn xã năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải quyết việc làm, đào tạo nghề, bảo hiểm xã hội cho người lao động; thực hiện tốt công tác giới thiệu người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế về nguồn lao động ở địa phương.

- Tăng cường phát triển nguồn lao động qua đào tạo có kỹ năng nghề, nhất là lao động có bằng cấp, chứng chỉ, có tay nghề cao gắn với nhu cầu xã hội; góp phần nâng cao năng suất lao động, nâng cao năng lực cạnh tranh của xã, đáp ứng chiến lược kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, đáp ứng yêu cầu hội nhập và cách mạng 4.0.

- Thu hút, chuyển đổi cơ cấu lao động đủ về số lượng, có chất lượng bảo đảm cho người lao động tìm được việc làm ổn định, nâng cao thu nhập.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc việc tổ chức đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm gắn với chiến lược phát triển

kinh tế - xã hội của xã.

- Tạo bước chuyển biến tích cực trong đào tạo nghề, giải quyết việc làm phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch năm 2025 đã đề ra.

3. Chỉ tiêu

- Phấn đấu đạt chỉ tiêu huyện giao năm 2025:

+ Giải quyết việc làm: 326 lao động.

+ Lao động được đào tạo nghề: 97 lao động.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

1.1. Quản lý, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện đúng chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện và nhận thức đúng về tầm quan trọng của công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề đối với sự phát triển kinh tế - xã hội. Đưa nội dung công tác giải quyết việc làm, dạy nghề vào các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

1.2. Cơ chế chính sách

- Chính sách hỗ trợ vốn vay giải quyết việc làm: Thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ vốn vay giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người lao động (ưu tiên hỗ trợ thực hiện cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, gia đình chính sách, người dân tộc thiểu số, tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù, thanh niên xuất ngũ, người lao động bị thu hồi đất sản xuất...).

- Tạo điều kiện để người dân tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi để tăng gia sản xuất, tạo việc làm cho người lao động. Hỗ trợ lao động thông qua việc phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức các phiên giao dịch việc làm trên địa bàn và thường xuyên kết nối thông tin tuyển dụng lao động, thông báo tuyển dụng lao động.

- Các chính sách thực hiện các hoạt động giáo dục nghề nghiệp (GDNN), đào tạo nghề, việc làm cho lao động thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia theo các Quyết định: Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính Phủ “Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

1.3. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền làm thay đổi nhận thức của người lao

động đối với việc học nghề. Thường xuyên thông tin về công tác đào tạo nghề và thị trường lao động, việc làm trong và ngoài xã bằng nhiều hình thức, tạo điều kiện thuận lợi cho lao động nông thôn có nhu cầu việc làm, nhu cầu đi xuất khẩu lao động, học nghề được biết thông tin và tiếp cận với các doanh nghiệp.

- Tuyên truyền để người lao động tìm kiếm được việc làm phù hợp với năng lực và nhu cầu thị trường việc làm tại địa phương, tạo ra thu nhập cho bản thân và gia đình, từng bước chuyển đổi ngành, nghề phù hợp.

1.4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Tích cực tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên về chuyển đổi số và các lớp bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý về kỹ năng tư vấn đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động làm việc cho cán bộ, công chức.

1.5. Công tác phối hợp

- Các ban, ngành, bộ phận liên quan trong công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề cần phối hợp, kết hợp chặt chẽ, tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ; giữ mối liên kết chặt chẽ giữa đơn vị đào tạo nghề, doanh nghiệp và các nhà tuyển dụng lao động, giữa đơn vị đầu mối và các công ty.

- Thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các chính sách hỗ trợ về việc làm, đào tạo nghề cho thân nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ khó khăn, người dân tộc thiểu số, thanh niên xuất ngũ, người mãn hạn tù, người khuyết tật được tiếp cận với chính sách ưu đãi, hỗ trợ về học nghề, tạo việc làm, phát triển kinh tế hộ gia đình góp phần thúc đẩy giải quyết việc làm cho các đối tượng yếu thế trong xã hội.

2. Giải pháp

2.1. Về giải quyết việc làm

- Tổ chức tuyên truyền các chính sách pháp luật về lao động việc làm; cung cấp đầy đủ và phổ biến rộng rãi thông tin, số liệu về thị trường lao động dưới nhiều hình thức đa dạng như: Cổng thông tin điện tử về việc làm, bản tin, website, trên các phương tiện thông tin đại chúng... để người lao động, người sử dụng lao động tại địa phương có nhu cầu khai thác, sử dụng nhằm phục vụ các giao dịch việc làm thuận lợi, tạo cơ sở dự báo nhu cầu đào tạo nghề và nâng cao hiệu quả hoạch định các chính sách phát triển thị trường lao động.

- Năm 2025 thực hiện giải quyết việc làm mới cho 326 lao động, tập trung tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động vào làm việc tại các khu công nghiệp trong và ngoài xã, tại các trang trại, công ty và giải quyết việc làm tại chỗ thông qua các đề án, Chương trình hỗ trợ nguồn vốn vay giải quyết việc làm theo Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 61/2015/NĐ-CP về quy định chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia về việc làm, các mô hình giảm nghèo và các nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu năm 2024.

- Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong 02 Đề án: Đề án thu hút, chuyển đổi cơ cấu và nâng cao chất lượng nguồn lao động trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025 và Đề án tăng cường giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tích cực thông báo rộng rãi để người dân tham gia các phiên giao dịch việc làm nhằm hỗ trợ lao động, tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động; kết nối thông tin cung - cầu giữa người lao động với cơ quan, doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động.

- Tiếp tục thực hiện và hoàn thành 100% công tác điều tra thu thập thông tin trường lao động tại địa bàn.

2.2. Về đào tạo nghề

- Năm 2025 phấn đấu đào tạo nghề cho 97 lao động, góp phần tăng tỷ lệ lao động qua đào tạo của xã, góp phần hoàn thành mục tiêu về đích nông thôn mới nâng cao.

- Đổi mới cách thức vận động người dân tham gia đào tạo nghề theo hướng đào tạo việc làm cho người lao động (lao động giản đơn) sang hướng đào tạo nghề cho lao động có trình độ kỹ thuật đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động, gắn đào tạo nghề với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và tạo điều kiện thuận lợi để người lao động tham gia học nghề, tập huấn nghề phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế và nhu cầu học nghề của mình, phấn đấu để mọi người dân đến tuổi lao động có nhu cầu học nghề đều được đào tạo bồi dưỡng huấn luyện nghề.

- Tiếp tục triển khai rà soát số lao động cần đào tạo, huấn luyện nghề, lĩnh vực đào tạo cho nông dân để đăng ký với huyện có kế hoạch liên kết, phối hợp, đào tạo huấn luyện nghề hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra theo chỉ tiêu huyện giao.

- Triển khai và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua các kênh của các Hội, đoàn thể để đoàn viên, hội viên và nhân dân biết thông tin, từ đó tích cực tham gia các phiên giao dịch việc làm để tư vấn, giới thiệu và tuyển dụng cho người lao động trên địa bàn xã.

- Tổ chức triển khai công tác điều tra, thu thập thông tin cung - cầu lao động để nắm bắt số lao động trong độ tuổi lao động, người có việc làm, thiếu việc làm, thất nghiệp, trình độ học vấn, tỷ lệ lao động qua đào tạo...

- Tham gia các lớp tập huấn về Bộ luật lao động, công tác An toàn vệ sinh lao động cho người lao động, người sử dụng lao động, người làm công tác an toàn lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Thực hiện công tác rà soát, thu thập thông tin lao động nông thôn có nhu cầu học nghề, tìm việc làm gắn với giải quyết việc làm. Thực hiện công tác tư vấn

hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 30/12/2022 về thực hiện chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 30/12/2022 về thu hút, chuyển đổi cơ cấu và nâng cao chất lượng nguồn lao động trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030.

- Thực hiện đổi mới phương pháp tuyển sinh và dạy nghề cho lao động nông thôn, thông báo những chính sách ưu đãi và quyền lợi khi tham gia đào tạo nghề dành cho người lao động, gắn với giải quyết việc làm. Sau khi hoàn thành khóa học, các học viên được giới thiệu làm việc tại các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, được tạo điều kiện cơ sớm có việc làm, thu nhập ổn định, vươn lên trong cuộc sống.

- Định kỳ tổng hợp, thống kê báo cáo số liệu giải quyết việc làm, tỷ lệ lao động qua đào tạo, tỷ lệ thất nghiệp, số lao động được đào tạo nghề gửi về trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề trên địa bàn xã năm 2025 của UBND xã Tân Lợi./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng LĐTB&XH huyện;
- TT. Đảng ủy - TT. HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- UB. MTTQVN và các đoàn thể;
- Trường TH&THCS;
- Trạm y tế xã;
- Các ấp/sóc;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Cường

